

MINISTERIO HACIENDA



Planes de Ajuste

Informe trimestral de seguimiento de ingresos del Ejercicio: 2019

Ingresos

En miles de euros.

Ingresos	Dato de liquidación ejercicio 2018	Dato del plan de ajuste	Dato del presupuesto 2019 (Prev inicial + modificaciones)	Desviación del plan / presupuesto	Ejecución trimestral realizada de derechos reconocidos netos (datos acumulados)				Proyección anual 2019 estimada (**)	Desviación de la estimación anual s/ plan de ajuste
					1 trimestre	2 trimestre	3 trimestre	4 trimestre		
Ingresos corrientes:	109.206,68	97.559,21	97.413,69	-0,14 %	48.118,90	63.427,35	101.209,05	115.592,99	115.592,99	18,48 %
Ingresos de capital:	8.635,27	3.561,21	11.939,29	235,25 %	4.446,78	5.676,90	5.676,90	9.631,88	9.631,88	170,46 %
Ingresos no financieros:	117.841,94	101.120,42	109.352,98	8,14 %	52.565,68	69.104,25	106.885,95	125.224,87	125.224,87	23,84 %
Ingresos financieros:	0,00	0,00	5.223,12	0,00 %	217,84	812,76	1.164,04	1.660,88	1.660,88	0,00 %
Ingresos Totales:	117.841,94	101.120,42	114.576,10	13,30 %	52.783,52	69.917,01	108.049,99	126.885,75	126.885,75	25,48 %
Ingresos generados derivados de las medidas de ajuste en relación al año inicial		442,56			2.063,61	2.063,61	3.285,41	3.316,91	3.316,91	649,48 %
Ingresos generados derivados del propio ejercicio de la actividad económica		100.677,86			50.719,91	67.853,40	104.764,58	123.568,84	123.568,84	22,74 %

(**) Debería realizarse a partir de la ejecución realizada y la estimación de los efectos de las medidas del plan de ajuste.

Ajustes en ingresos propuestos en el plan

[Ver ejemplo \(Nota 1\)](#)

En miles de euros

Descripción medida de ingresos	Dato del plan de ajuste	Ajustes acumulados en ejercicios anteriores	Ejecución trimestral realizada (acumulada) (*)				Proyección anual 2019 estimada (*)	Ajustes acumulados hasta el presente ejercicio	Desviación de la estimación anual / plan de ajuste
			1 trimestre	2 trimestre	3 trimestre	4 trimestre			
Medida 1: Subidas tributarias, supresión de exenciones y bonificaciones voluntarias.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Medida 2: Refuerzo de la eficacia de la recaudación ejecutiva y voluntaria (firma de convenios de colaboración con Estado y/o CCAA).	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Medida 3: Potenciar la inspección tributaria para descubrir hechos imponible no gravados.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Medida 4: Correcta financiación de tasas y precios públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Medida 5: Otras medidas por el lado de los ingresos	442,56	2.063,61	0,00	0,00	1.221,80	1.253,30	1.253,30	3.316,91	366,28 %
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a ingresos CORRIENTES	442,56	1.238,21	0,00	0,00	1.221,80	1.253,30	1.253,30	2.491,51	179,78 %
Ahorro total generado por las medidas relativas a ingresos	442,56	2.063,61	0,00	0,00	1.221,80	1.253,30	1.253,30	3.316,91	366,28 %

(*) Cuantificación respecto al año anterior

Ministerio de Hacienda

- [Accesibilidad](#)
- v 2.0.0- SE m2.1.13

MINISTERIO HACIENDA



Planes de Ajuste

Informe trimestral de seguimiento de gastos del Ejercicio: 2019

Gastos

En miles de euros

Gastos	Dato de liquidación ejercicio 2018	Dato del plan de ajuste	Dato del presupuesto 2019 (Créditos iniciales + modificaciones)	Desviación del plan / presupuesto	Ejecución trimestral realizada obligaciones reconocidas netas (acumulada)				Proyección anual 2019 estimada	Desviación de la estimación anual / plan de ajuste
					1 trimestre	2 trimestre	3 trimestre	4 trimestre		
Gastos corrientes:	84.443,79	79.745,63	86.235,22	8,13 %	19.041,98	39.116,86	63.193,09	92.459,52	92.459,52	15,94 %
Gastos de capital:	24.138,78	7.365,12	23.417,32	217,94 %	2.017,23	7.909,00	17.187,39	21.963,72	21.963,72	198,21 %
Gastos no financieros:	108.582,57	87.110,75	109.652,54	25,87 %	21.059,21	47.025,86	80.380,48	114.423,24	114.423,24	31,35 %
Gastos operaciones financieras:	3.546,48	12.596,84	4.923,55	-60,91 %	614,97	1.866,31	2.482,80	4.808,77	4.808,77	-61,82 %
Gastos Totales (1):	112.129,05	99.707,59	114.576,09	14,91 %	21.674,18	48.892,17	82.863,28	119.232,01	119.232,01	19,58 %
Gastos generados derivados de las medidas de ajuste (2):		0,00		%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0 %
Gastos generados derivados del propio ejercicio de la actividad económica(3)= (1)-(2):		99.707,59		%	21.674,18	48.892,17	82.863,28	119.232,01	119.232,01	19,58 %
Saldo obligaciones pendientes de aplicar al ppto al final de cada trimestre:	3.490,10	5.000,00			4.436,86	4.541,64	369,50	1.499,78	1.499,78	-70,00 %
Periodo medio de pago a		0,00			34,08	37,66	31,70	6,43	6,43	0,00 %

proveedores (en días):										
Gasto corriente financiado con remanente de tesorería (afectado y/o gastos generales):			1.132,66		437,85	650,25	2.789,32	2.789,32	2.789,32	

Ajustes en Gastos propuestos en el plan

En miles de euros

Descripción medida de gastos	Dato del plan de ajuste	Ajustes acumulados en ejercicios anteriores	Ejecución trimestral realizada (acumulada) (*)				Proyección anual 2019 estimada (*)	Ajustes acumulados hasta el presente ejercicio	Desviación de la estimación anual / plan de ajuste
			1 trimestre	2 trimestre	3 trimestre	4 trimestre			
Ahorro en capítulo 1 del Pto consolidado (medidas 1,2, 3, 4, 5, y 6)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Ahorro en capítulo 2 del Pto consolidado (medidas 7, 9, 10, 12, 13, 14 y 15)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Ahorro en capítulo 4 del Pto consolidado (medida 8)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Ahorro en capítulo 6 del Pto consolidado (medida 11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Ahorro en otras medidas de gasto (medida 16)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
De ellas (medida 16) otras medidas de gasto corriente			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
De ellas (medida 16) otras medidas de gasto no corriente			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a gastos CORRIENTES			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Ahorro total generado por las medidas relativas a Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0 %

(*) Cuantificación respecto al año anterior

Ministerio de Hacienda

- [Accesibilidad](#)
- v 2.0.0- SE m2.1.13

MINISTERIO HACIENDA



Planes de Ajuste

Informe trimestral de seguimiento de magnitudes y endeudamiento de Ejercicio: 2019

(sin considerar reintegros de liquidaciones definitivas de la participación en tributos del Estado)

Endeudamiento

(Cantidades en miles de euros)	Dato del plan de ajuste	Deuda viva a 1/1/2019	1 trimestre (a 31/03/2019)	2 trimestre (a 30/06/2019)	3 trimestre (a 30/09/2019)	4 trimestre (a 31/12/2019)	Proyección anual estimada a 31/12/2019	Desviación de la estimación anual / plan de ajuste
Deuda viva:	128.301,75	37.180,14	36.565,14	35.313,80	34.697,31	123.667,12	123.667,12	-3,61 %
A corto plazo (operaciones de tesorería):	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
A largo plazo:	128.301,75	37.180,14	36.565,14	35.313,80	34.697,31	123.667,12	123.667,12	-3,61 %
Nueva operación endeudamiento por RDI 17/2014	91.121,88	0,00	661,54	661,54	661,54	0,00	0,00	0,00 %
Operación endeudamiento FF.PP.:	0,00	0,00	90.460,35	90.460,35	90.460,35	0,00	0,00	0,00 %
Operación por Fondos de financiación (préstamo agrupado Medida 3 ACDGAE):	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.295,78	91.295,78	0,00 %
Resto operaciones endeudamiento a largo plazo:	37.179,87	37.180,14	36.565,14	35.313,80	34.697,31	32.371,34	32.371,34	-12,93 %

	Dato del plan de ajuste	Dato del presupuesto año 2019	Desviación del plan / presupuesto	Ejecución trimestral realizada (acumulada)				Proyección anual estimada a 31/12/2019	Desviación de la estimación anual / plan de ajuste
				1 trimestre	2 trimestre	3 trimestre	4 trimestre		
Anualidades operaciones endeudamiento a largo plazo:	5.277,19	5.296,38	29,42 %	695,89	2.285,29	2.981,22	6.309,05	6.309,05	19,55 %
Cuota total de amortización del principal:	3.543,76	4.923,55	38,93 %	614,97	1.866,31	2.504,36	4.808,77	4.808,77	35,70 %

Nueva operación endeudamiento por RDI 17/2014	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Operación endeudamiento FF.PP.:	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Operación por Fondos de financiación (préstamo agrupado Medida 3 ACDGAE):	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Resto op. endeudamiento a largo plazo:	3.543,76	4.923,55	38,93 %	614,97	1.866,31	2.504,36	4.808,77	4.808,77	35,69	%
Cuota total de intereses:	1.733,43	372,83	-32,01 %	80,92	418,98	476,86	1.500,28	1.500,28	-13,45	%
Nueva operación endeudamiento por RDI 17/2014	1.185,03	0,00	0,00 %	5,05	5,05	5,05	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Operación endeudamiento FF.PP.:	0,00	0,00	0,00 %	297,65	593,90	890,72	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Operación por Fondos de financiación (préstamo agrupado Medida 3 ACDGAE):	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00	0,00	895,78	895,78	0,00	0,00 %
Resto op. endeudamiento a largo plazo:	548,40	372,83	-32,01 %	80,92	418,98	476,86	604,50	604,50	10,22	%

Magnitudes Financieras y presupuestarias

	Ejecución trimestral realizada (acumulada)					Proyección anual estimada a 31/12/2019	Desviación de la estimación anual / plan de ajuste
	Dato del plan de ajuste	1 trimestre	2 trimestre	3 trimestre	4 trimestre		
Ahorro bruto.	17.813,57	29.076,92	24.310,49	38.015,96	23.133,47	23.133,47	29,86 %
Ahorro neto.	14.269,81	28.461,95	22.444,18	35.511,60	18.324,70	18.324,70	28,41 %
Ahorro neto después de aplicar remanente de tesorería		28.899,80	23.094,43	38.300,92	21.114,02	21.114,02	
Saldo de operaciones no financieras.	14.009,66	31.506,47	22.078,39	26.505,47	10.801,63	10.801,63	-22,89 %
Ajustes SEC (en términos de contabilidad nacional).	-6.014,84	0,00	-12.398,40	-150,33	-2.009,87	-2.009,87	-66,58 %
Capacidad o necesidad de financiación.	7.994,82	31.506,47	9.679,99	26.355,14	8.791,76	8.791,76	9,96 %

Ministerio de Hacienda

- [Accesibilidad](#)
- v 2.0.0- SE m2.1.13

MINISTERIO HACIENDA



Planes de Ajuste

Informe de seguimiento de remanente

Ejercicio: 2019

Remanente (liquidación)

(Cantidades en miles de euros)	Dato del plan de ajuste	Liquidación 2018	Desviación
FONDOS LÍQUIDOS	-	13.078,90	- %
DERECHOS PENDIENTES DE COBRO	-	70.425,82	- %
del Presupuesto corriente	-	12.968,52	- %
de Presupuestos cerrados	45.322,11	52.867,52	16,64 %
de operaciones no presupuestarias	-	4.589,78	- %
cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	241,12	- %
OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO	-	20.527,70	- %
del Presupuesto corriente	-	8.827,69	- %
de Presupuestos cerrados	1.144,94	838,77	-26,74 %
de operaciones no presupuestarias	-	10.861,23	-

			%
pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	2.218,59	-
			%
REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1+2-3)	-	64.954,49	-
			%
Saldos de dudoso cobro	34.225,24	40.871,20	19,41
			%
Exceso de financiación afectada	-	8.409,06	-
			%
REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES	3.118,67	15.674,23	402,59
			%
Saldo obligaciones pendientes de aplicar al ppto al 31/12	5.000,00	3.490,10	-30,19
			%

Ministerio de Hacienda

- [Accesibilidad](#)
- v 2.0.0- SE m2.1.13